GİRİŞ
İlim ve devlet adamı İşkodralı Lutfi Paşa (893-971/1488-1564) Arnavut kökenli bir
devşirmedir. Birçok alanda eserler kaleme almış örnek bir şahsiyettir. II. Beyazıt’ın
saltanatı döneminde (1481-1512) saraya alınmıştır. Kanuni Sultan Süleyman (v.
973/1566) döneminde de önemli görevler üstlenmiştir. 1539-1540 yıllarında yaklaşık iki
yıl veziriazamlık görevini ifa etmiştir. Ayrıca Mimar Sinan’ı keşfedip padişahla
tanıştırmış ve mimarbaşı olmasını tavsiye etmiştir. Taşköprîzade Ahmed Efendi (v.
968/1561), Ebüssuud Efendi (v. 982/1574), İbn Kemal Kemalpaşazade (v. 940/1534) ve
Kınalızade Ali Efendi (v. 979/1572) gibi meşhur âlimlerle çağdaştır.1
Veziriazamlıktan azledildikten sonra ilmi eserler yazmakla meşgul olmuş, bir kısmı
küçük risalelerden bir kısmı da hacimli eserlerden olmak üzere yaklaşık yirmi eser telif
etmiştir. bırakmıştır. Eserlerini genellikle Arapça ve Osmanlıca yazmıştır. Siyaset
alanında yazmış olduğu Âsafnâme ile meşhur olmuştur. Osmanlı tarihi dışında hadis,
fıkıh, itikada dair eserler de kaleme almıştır. Risalelerinde halk tarafından merak edilen
ve halka faydalı olduğunu düşündüğü güncel meselelere temas etmiştir.Yavuz Sultan
Selim Memlüklülerin iktidarına son verip hilafeti Osmanlı’ya taşıyınca hilafet meselesi,
toplumda tartışılan güncel bir konu olmuş bu sebeple 961 (1554) yılında Ḫalâṣü’l-ümme
fî maʿrifeti’l-eʾimme adıyla bir eser kaleme almıştır. Bu risalede kendisinden önceki
Sadruşşerîa (v. 747/1346) ve Turtûşî (v. 520/1126) gibi imametin Kureyş’ten olma
şartının artık geçersiz olduğunu ve asabiyet temelinde zamana göre değişken bir hüküm
olduğunu beyan etmiştir. Bundan dolayı Kanuni Sultan Süleyman’ı, zamanının sultanı
ve halifesi olarak görmüştür.

İslamı sana
anlatması için falana git’ dese küfre girmiş olur. Çünkü İslam’ı tavsif etmeyi
bilmiyorum demekle müslüman olmadığını ikrar etmiş olur. Eşi kendisinden bain
talakla boş olur. Bu kişiye mürted hükümleri tatbik edilir. Müslüman olması için imanın
sıfatını öğrenmeye zorlanır.7
Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî’nin (v. 189/805) el-Câmiʿu’l-kebîr’inden aktardığı şu
mesele de din ile ilgili bilginin ve delilin önemini vurgulamaktadır: Bir Hristiyan’a
Hristiyanlığın özellikleri sorulsa ve bilmiyorum dese o kişi ne Hristiyan ne de
Yahudi’dir. Hükmü, mürtedin hükmüyle aynıdır. O kişiyle eşi arasında nikah yoktur.

Bistâmî, bu eserini II. Murad’a ithaf ederek
yazmış olup Hicri 858 (Miladi 1454) yılında Bursa’da vefat etmiştir. Eser ansiklopedik
bir eser olup 100 civarında ilmi tanıtmaktadır.13
Şerhu‘l-Meşârik14: Atûfî olarak meşhur olan Hızır b. Mahmud’un (v. 948/1541) telif
etmiş olduğu eser. Kastamonî ve Merzifonî nispetleriyle kaynaklarda zikredilen Atûfî,
II. Beyazıt tarafından saray hizmetlilerine hoca olarak tayin edilmiş olduğundan Lutfi
Paşa’nın değer verdiği alimlerden birisidir. Atûfî’nin tefsir, hadis, tıp, mantık ve kelam
ilimlerinde şerh ve haşiyeleri bulunmaktadır.15
el-Fetavâ’t-Tatarhâniyye16: Hindistanlı Hanefi fakihlerinden Âlim b. Alâ el-
Enderpetî’ye (v. 786/1384) ait olan bir eserdir. Eser Hanefi fıkhının klasik eserleri
özetlenerek kaleme alınmış toplam 2134 varaktan oluşan hacimli ve muteber bir
eserdir.17
Bu eserlere ilave olarak Ebû Hanîfe’nin öğrencilerinden Muhammed b. Hasan eş-
Şeybânî’nin el-Câmiʿu’l-kebîr18 adlı eseri, Ahmed b. Mûsâ b. Îsâ el-Keşşî’nin
Mecmûʿu'l-ḥavâdis̱ ve'n-nevâzil ve'l-vâḳıʿât19 adlı eseri, Seyyid Şerîf Cürcânî’nin (v.
816/1413) et-Taʿrîfât20 isimli eseri, Sadrüşşerîa es-Sânî’nin (ö. 747/1346) et-Tavżîḥ fî

8 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 9a.
9 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 9a.
10 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 4b, 8b.
11 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 8a.
12 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 5b.
13 Mustafa Çağrıcı, “Abdurrahman b.

ḥalli ġavâmiżi’t-Tenḳīḥ21 isimli eseri, Ebü’l-Leys es-Semerkandî’nin (ö. 373/983) en-
Nevâzil (el-Fetâvâ)22 isimli eseri ve Yemenli alim İbnü’l-Ehdel’e (ö. 855/1451) ait
Keşfü’l-ġıṭâʾ23 isimli eser de Lutfî Paşa’nın bu risale de kullandığı kaynakları
arasındadır.
1.4. İçeriği
Lutfi Paşa bu risalesinde imanın mahiyetine, çeşitlerine ve iman esaslarına dair
meselelere değinmektedir.

Keşfi ve Makbuli iman: Bu iman türü nebilerin ve resullerin imanı olup burhanî
delille yetinmeyip kendisinde açık delil, nur ve ziya talep edilen imandır. Lutfi Paşa,
Ebû Hanîfe’nin en önemli talebelerinden Muhammed b. Haşan eş-Şeybânî’nin (v.
189/805) şu sözünü aktarmaktadır: “Benim imanım Cebrail‘in imanı gibidir ( نامیإك

لیئاربج ), demeyi kerih görüyorum. Bilakis ben Cebrail’in iman ettiği her şeye iman
ettim, derim.”31 “İmanım Cebrail’in imanı gibidir” ifadesi Ebû Hanîfe’nin eserlerinde
kullandığı bir ifadedir.32 Lutfi Paşa, burada Ebû Hanîfe’nin ismini vermeden ona üstü
kapalı bir eleştiride bulunmaktadır. Tabi bu tür sözler maksatlarına göre anlam ve değer
kazanır. Ebü’l-Yüsr Fahrü’l-İslâm el-Pezdevî (v. 493/1100), imanın artması ve
eksilmesi bahsinde bu konuya değinerek imanın zatında bir artma ve eksilme
olmayacağını, bilakis imanın vasfında artma ve eksilme olduğunu belirterek Ebû
Hanîfe’nin bu sözünü şöyle aktarmaktadır: “İmanım Cebrail’in imanı ( لیئاربج نامیإك )
gibidir, derim.

Bu iman sahibi ne dünyada ne de ahirette
bu imandan istifade edemez.38 Bu iman iki halde değerlendirilmiştir. Dünyada helak
olurken ölüm sırasında ye‘s halindeki imana denir ki cumhur ulema bunun fayda
vermediğini savunurken, Muhyiddin İbnü’l-Arabî (v. 638/1240) gibi bazı âlimler fayda
verdiğini savunmuşlardır. Azabı gördükten sonra yapılan imana be’s halinde iman
denilmektedir. Alimler bu tür bir imanın geçerli olmayacağı konusunda ittifak
etmişlerdir.39 Dünyada helak olurken veya ahirette azabı görünce iman edenlerin
imanının fayda vermediği konusunda şu ayetler zikredilebilir: “Onlara resullerimiz
beyyinelerle geldiğinde yanlarında bulunan ilimle şımardılar.

Zira nasıl ki Allah’ın zatı ve sıfatları, cisimlerin zatı ve sıfatlarıyla
denk değilse, O’nun yakın olması, cisimlerin yakın olmasıyla denk değildir.” 56
Allah’ın mekândan tenzihi ve arşa istivası konusunda Lütfi Paşa’nın sunduğu
ifadelerden italik olarak işaretlediğimiz kısım İbn Teymiyye’nin (v. 728/1328)
Mecmûʿu fetâvâ’sındaki ibarelere oldukça benzemektedir. Lutfi Paşa isim zikretmeden
ya İbn Teymiyye’nin eserinden ya da O’nun eserinden istifade eden başka bir eserden
bunları aktarmıştır. Fakat eserde aktarımda bulunduğu birçok kaynağa atıfta
bulunmasına rağmen İbn Teymiyye’nin eserini zikretmemesi dikkat çekicidir. Bunun
temel sebebi olarak yaşadığı dönemde meşhur olan selefiler ve sufiler arasında ortaya
çıkan Kadızâdeliler ve Sivâsîler olayının etkili olabileceği muhtemeldir. Fakat Lutfi
Paşa 893-971 (1488-1564) yılları arasında yaşamıştır. Bu da Kadızâdeliler ve Sivâsîler
tartışmasının Lutfi Paşa’nın vefatından sonra ortaya çıktığını göstermektedir. Zira olay
IV. Murad döneminin vaizlerinden Kadızâde Mehmet Efendi (v. 1045/1635) ve Halvetî
şeyhlerinden Abdülmecid Sivâsî (971-1049/1563-1639) arasındaki tartışmalarla ortaya
çıkmıştır. Bundan dolayı bu durum Lutfi Paşa’nın yaşadığı dönemde Kadızâdelilerin de
istifade ettiği ve İbn Teymiyye’den etkilenmiş olan Birgivî Mehmet Efendi’yi (v.
981/1573) akla getirmektedir. İbn Teymiyye’den etkilenen bu fikri hareketin zamanla
toplumun değer verdiği tarikat ehline ve mezheplere karşı tavırları sebebiyle İbn
Teymiyye’nin ve eserlerinin zikrine karşı mesafeli davranılmış olması mümkündür.57

53 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 6b.

Lakin Allah dilediği kimseleri (dalmış oldukları) dalelete terk eder, dilediği
kimseleri (yönelmiş oldukları) hidayete erdirir.” (Nahl, 16/93)
1.5. Yazma Nüshaları
Eserin tek el yazma nüshası Beyazıt Kütüphanesinde (Veliyüddin Efendi, nr. 3242, vr.
4b-9a)87 bulunmaktadır. Ferağ kaydında risalenin Hicri 1111 (M. 1699) yılında Musa b.
Fazlullah tarafından istinsah edildiği belirtilmektedir. Ferağ kaydından hareketle

82 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 8b, 9a.
83 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 9b.
84 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 9b.
85 Lutfi Paşa, Risâle fî Beyâni Asli’l-Îmân, 9b.